Tholosani⁴, universis ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino.

1. — « Noverit universitas vestra quod, cum guerra inter Sanctam Romanam Ecclesiam et dominum regem Francie², ex parte una [etc., usque :] domini regis Francie *fideliter*³ permanere, pacem [etc., usque :] inter Sanctam Romanam Ecclesiam et *dictum* regem Francie [etc., usque :] reformata.

2. — « Promittimus autem domino Romano [etc., usque :] nomine Ecclesie Romane, et *dicto regi, quod sibi* et heredibus suis de cetero [etc., usque :] fantores [et] receptatores in terra [etc., usque :] heretica feditate ; juvabimus etiam purgare terram⁴ rex tenebit.

3. — « Et promissimus⁵ quod [etc., usque :] viriliter, diligenter et potenter ; inquiremus et inquire faciemus de inveniendis [etc., usque :] fautoribus [et] receptatoribus [etc., usque :] dominus legatus.

4. — « Et ut facilius [etc., usque :] dabimus *vel dari* faciemus tantumdem.

5. — « De aliis non manifestis [etc., usque :] secundum

ni dans A ni dans B : « et quolibet anno in dictis quinque annis mille et quingentas libras Turon[ensium] sibi persolveremus. » — Une remarque encore, sur le texte des éditions qui ont été données du traité de Paris, intitulé au nom de Raymond VII. Ce traité a été publié, comme nous l'indiquons plus haut, d'abord par les auteurs de l'*Histoire générale de Languedoc* (ancienne et nouvelle édition), puis par A. Teulet, au tome II des *Layettes du Trésor des Chartes*. Les deux publications ayant été faites, l'une et l'autre, comme nous l'avons dit, d'après l'original des Archives nationales, coté J. 305, Toulouse, III, n° 60 (Teulet indique, en outre, comme référence, la pièce cotée n° 2 du même carton, qui est une copie du temps de Philippe le Bel), les deux textes devraient concorder d'un bout à l'autre ; et en effet, si l'on ne tient pas compte de quelques détails insignifiants, ils concordent presque partout ; cependant, sur une anomalie singulière, sur un des points les plus importants, sur un de ceux qui ont été examinés plus haut dans cette note, il y a divergence ; là où Teulet a imprimé ASSUMPSIMUS (leçon de notre texte C), les auteurs de l'*Histoire générale de Languedoc* ont imprimé ASSUMEMUS, leçon de notre texte B (§ 18) ; ils donnent aussi (§ 39) *statuta* SUNT leçon de B, au lieu de *statuta* FUERUNT, leçon de A et de C ; mais on trouve, dans leur édition, et FECIMUS, et QUITAVIMUS, et ABSOLVIT.

1. A. « Raymondus, Dei gratia comes Tholosanus. »

2. A. « et karissimum dominum nostrum Ludovicum regem Francie illustrem. »

3. Nous indiquons par des *italiques*, et, dans quelques cas qui nous ont paru particulièrement importants, par des *CAPITALES*, les endroits où notre texte B s'écarte du texte imprimé A ; nous relevons en note les divergences qui n'ont pu être signalées de la sorte, en négligeant toutefois celles que nous avons cru pouvoir considérer comme insignifiantes.

4. A. « et juvabimus etiam purgare terram quam dominus rex tenebit. »

5. A. « Promittimus etiam quod. »

quod dominus legatus vel Romana Ecclesia ordinabunt.

6. — « Item servabimus [etc., usque :] et ruptarios expellentes et puniēmus animadversione debita [et] punitatores ipsorum.

7. — « Ecclesias et viros ecclesiasticos defendemus et defendi faciemus [etc., usque :] et faciemus observari¹.

8. — « Et, ne de cetero [etc., usque :] ad mandatum Ecclesie, nos ipsos ad sinum [etc., usque :] excommunicationis fuerint vinculo innodati [etc., usque :] excommunicationis predictę.

9. — « Faciemus omnes balivos [etc., usque :] pro modo delicti puniantur; et, si culpabiles, puniantur omnium ammissione honorum.

10. — « Instituemus etiā balivos [etc., usque :] et puniēmus eum, cum super hoc fuerimus certificati.

11. — « Item promissimus quod omnia [etc., usque :] in tota terra quam nos [etc., usque :] vel ab ipso legato vel a Sede Apostolica delegatis.

12. — « Promissimus etiā quod [etc., usque :] nec permittemus eos tenere [eas] in terra quam [etc., usque :] integre revertentur.

13. — [Ut in A.]

14. — [Ut in A.]

15. — « Item sex milia [etc., usque :] muniendum, infortiendum et custodiendum [etc., usque :] que dictus rex [etc., usque :] expedire.

16. — [Ut in A.]

17. — « Item quatuor milia [etc., usque :] triginta marcas usque ad decennium annuatim. Singuli magistrum artium habebunt singulis annis viginti marcas usque ad decennium similiter annuatim. Uterque magistrorum artis gramatice habebit² decem marcas usque ad decennium similiter annuatim.

18. — « Item, statim post absolutionem nostram, ASSUMEMUS pro penitentia nostra [etc., usque :] per quinquennium³ integre moraturi.

19. — « Illos autem qui adhererint Ecclesie, regi predicto, patri ejusdem regis, comitibus Montis Fortis [etc., usque :] Ecclesie, dicto regi, patri ejusdem, comitibus Montis Fortis [etc., usque :] credentibus ipsorum, cum Ecclesia et rex prefatus faciant similiter illud idem de illis qui nobis contra eundem regem et Ecclesiam adhererunt. exceptis illis qui ad pacem Ecclesie et regis⁴ ejusdem nobiscum non veniunt.

1. Observari, qu'on retrouve dans la pièce suivante, n'est sans doute qu'une simple faute de copiste, pour conservari, leçon de A et de A'.

2. A. « habebit similiter annuatim decem. »

3. A. « per quinquennium continuum. »

4. A. « domini regis. »

20. — « Idem autem rex, attendens humilitatem nostram et sperans quod in devotione Ecclesie et fidelitate sua fideliter perseveremus, volens nobis facere gratiam, filiam nostram, quam eidem regi trademus, tradet in uxorem [etc., usque :] dimittet nobis idem rex totum episcopatum [etc., usque :] a dicto rege. Post mortem autem [etc., usque :] fratris ejusdem regis [etc., usque :] ex ipsis duobus.

21. — « Si autem frater regis¹ [etc., usque :] ad dictum regem revertetur [etc., usque :] vel alii filii² vel heredes [etc., usque :] poterunt reclamare.

22. — « Et si ipsa filia sine filiis ex fratre ipsius regis moreretur, Tholosa similiter et episcopatus Tholosanus ad eundem regem et heredes suos revertetur : ita quod, omni casu contingente, ad dictum regem et heredes suos Tholosa et episcopatus ejus revertetur³. Et nulli poterunt [etc., usque :] nisi filii aut filie [etc., usque :] sicut est predictum.

23. — « Item dimittit nobis⁴ Agenensem et Ruthenensem episcopatus.

24. — « De episcopatu Albiensi [etc., usque :] ex parte Galiaz⁵; et civitas Albiensis remanebit ex parte regis⁶, et quicquid [etc., usque :] et idem rex⁷ habet ripam [etc., usque :] ad medium fluvium, et nos similiter habemus ripam⁸ et aquam usque ad medium fluvium ex parte nostra, salvis [etc., usque :] ex parte ipsius regis, eidem regi faciant quod debent, et de eis que sunt ex parte nostra, faciant⁹ similiter quod debent.

25. — « Episcopatum¹⁰ Caturcensem dimittit nobis¹¹, excepta civitate [etc., usque :] avus ipsius regis, tempore mortis sue.

26. — « Et si nos [etc., usque :] frater ejusdem regis, et heredibus susceptis ex ipsa [etc., usque :] tam de civitate Tholosana et episcopatu Tholosano [etc., usque :] aliorum baronum regni Francie.

27. — « Supradicta omnia dimittit nobis¹², salvo jure [etc., usque :] superius est expressum.

28. — « Viridefolium, cum pertinentiis suis, et vil-

1. A. « domini regis. »

2. A. « alii filii vel filie vel heredes. »

3. A. « revertetur post mortem nostram. »

4. A. « nobis dominus rex. »

5. A. « ex parte de Gaillac. »

6. A. « ex parte domini regis. »

7. A. « dominus rex. »

8. A. « rippam, ex parte nostra, et aquam. »

9. A. « faciant nobis. »

10. A. « Episcopatum autem. »

11. A. « nobis dominus rex. »

12. A. « nobis dominus rex. »

lam de *Lebordes*. cum pertinentiis suis, dimittimus nos, secundum donum bone memorie Ludovici¹, patris dicti regis, et comitis Montis Fortis, episcopo Tholosano et filio O. de *Lilliers*; ita tamen quod episcopus Tholosanus² faciat nobis [etc., usque] et filius ejusdem O. faciat³ quod debebat facere bone memorie regi Ludovico, patri ejusdem regis.

29. — « Donationes alie ab ipso rege, vel a patre ejus [etc., usque] ad eas teneamur, in terra que nobis et nostris dimittitur.

30. — « De omnibus autem supradictis, que dimittuntur nobis, FACIEMUS ipsi regi *ligium homagium* et fidelitatem [etc., usque] regni Francie.

31. — « Totam aliam terram [etc., usque] competere possit in ea, QUITABIMUS precise et absolute ipsi regi et heredibus suis in perpetuum.

32. — « Terram autem que est [etc., usque] competere possit in ea, precise et absolute QUITABIMUS domino legato, nomine Ecclesie, in perpetuum.

33. — « Item omnes indigene qui faiditi *fuere* de terra illa pro Ecclesia, pro patre dicti regis et rege, et comitibus Montis Fortis [etc., usque] nisi *invenientur* heretici ab Ecclesia condemnati, integre restituentur in statum pristinum [etc., usque] causa donationis ab ipso rege, vel a patre ejus [etc., usque] habuerunt.

34. — « Si vero aliqui hominum qui remanebunt in terra que dimittitur nobis, noluerint redire ad mandatum Ecclesie et regis⁴, specialiter comes Fuxensis [etc., usque] sine assensu Ecclesie et regis⁵; et si terre ipsorum [etc., usque] nisi rex⁶ ipsa, pro securitate Ecclesie et sua, vellet retinere [etc., usque] retinebit ipsa.

35. — « Item nos faciemus [etc., usque] juxta mandatum, voluntatem⁷ et ordinationem domini legati.

36. — « Item diruantur per nos [etc., usque] castrorum, scilicet: de Fano Jovis, de Castro Novo, de Labecade⁸, de Avnyoneto, de Podio Laurentii, de Sancto Paulo, de Vauro, de Rebestame, de Gaillart, de Monte Acuto, de Podio Celsi, de Verduno, de Castro Sarraceni, de Moysiaco, de Monte Albano, de Monte

Cuoco, de Ageu[no], de Condomo, de Savarduno, de Alta Ripa, de Cassanolio, de Poigiolo, de Alto Villari, de Villa Peruci, de Lauraco, et de quinque aliis [etc., usque] nove forteritie; villas tamen [etc., usque] si voluerimus.

37. — « Si vero aliqua villarum [etc., usque] dictum est, *esset* hominum nostrorum, et nolent quod [etc., usque] et impleantur fossata.

38. — [Ut in A.]

39. — « Faciemus etiam [etc., usque] ex nunc eos¹ absolvimus [etc., usque] et juri coram dicto rege de hiis que *pertinent ad ipsum*; et tota terra ipsa que *dimittetur nobis*, incidit in commissum dicti regis, et erimus in eo statu in quo nunc sumus et quoad *excommunicationes* et quoad *dictum regem*, et omnia alia que statuta *sunt* contra nos et patrem nostrum in concilio generali².

40. — « Addetur autem [in] juramento eorum [etc., usque] credentes³, fautores et receptatores eorum, et omnes alios qui Ecclesie contrarii existent, occasione heresis vel contemptus [etc., usque] et dominum regem JUVABIMUS contra omnes, et quod eis FACIEMUS⁴ vivam guerram [etc., usque] et domini regis.

41. — [Ut in A.]

42. — « Ut autem *supradicta* omnia [etc., usque] si visum fuerit expedire.

43. — « Item trademus ei, pro securitate Ecclesie et sua⁵, capud Castri Novi⁶, capud Castri Vauri, castrum de Monte Cuoco, Pennam de Aginesio, castrum Cordue, Rupem Perusi, castrum de Verduno, castrum de Villamur; et usque ad decennium tenebit ea, ita quod primis quinque annis solvemus ei *quolibet anno*, pro expensis custodum⁷, mille et quingentas [etc., usque] sex milibus *marcis* predictis: in aliis quinque annis [etc., usque] expensis custodiri.

44. — « Dominus rex tamen [etc., usque] scilicet capud Castri Novi⁸, capud Castri Vauri, Villamur, et Verduni; et propter hoc [etc., usque] librarum Turonensium.

45. — « Redditus et proventus castrorum, et omnia

1. A. « Ludovici regis, patris ejusdem domini regis. »

2. A. « episcopus Tholosanus pro Viridifolio faciat. »

3. A. « O. faciat nobis. »

4. A. « et domini regis. »

5. A. « et domini regis. »

6. A. « nisi dominus rex, pro securitate Ecclesie et sua, vellet retinere. »

7. A. « mandatum et voluntatem et ordinationem. »

8. A. « de Labecad., ... de Rabesten, de Gayllac, ... de Podio-cello, ... de Castro Sarraceni, ... de Montecuoco, ... de Comdumo, ... de Altariapa, de Cassenol., de Pugeois, ... de Villa Perucie, de Loracco. »

1. A. « ex nunc nos eos. »

2. A. « in concilio generali vel postea. »

3. A. « credentes et fautores eorum, et receptatores, et omnes. »

4. A. « juvabunt . . . facient. »

5. A. « et sua, in manibus suis. »

6. A. « capud Castrinovi, capud Castri Vauri, castrum de Montecuoco, Pennam de Agenesio, ... Ruppem Perucie, ... castrum de Villamuro. »

7. A. « pro expensis custodum, quolibet anno, mille. »

8. A. « capud Castrinovi, capud Castri Vauri, Villamurum et Verdunum. »

que jure domini¹) percipiuntur, erunt nostra : et rex ad sumptus [etc., usque :] non suspectos Ecclesie et regi¹, qui facient [etc., usque :] et proventus predictos.

46. — « Post decennium autem restituet² *idem* rex capita castrorum dictorum et Corduan nobis libere, salvis [etc., usque :] et regem³ fuerint observata.

47. — « Pennam autem de Albiesio trademus⁴ infra kalendas augusti proximas regi, cum aliis castris detinendam a rege⁵ usque ad decennium. Si vero illam [etc., usque :] fieri, quousque⁶ ipsam habeamus [etc., usque :] *nee* tamen propter hoc *retardemur* a peregrinatione [etc., usque :] post⁷ kalendas augusti *reddiderimus eidem* regi castrum [etc., usque :] scilicet quod reddet nobis⁸ quando reddet alia castra.

48. — « Si vero post [etc., usque :] in elemosinam Templariis⁹ vel, usque :] ex parte regis¹⁰, possidendam [etc., usque :] non alienent *eam* a manu sua [etc., usque :] de mandato Ecclesie.

49. — « Et si non poterunt aliqui religiosi [etc., usque :] domini regis et nostra.

50. — « Item, donec dictam [etc., usque :] tradamus regi¹¹, vel Templariis [etc., usque :] tenebit rex¹² Pennam de Agenesis *obligatam* et castrum Narbonense.

51. — « *Sed*, si etiam infra decennium *demus* Pennam de Albiesio [etc., usque :] si voluerit rex¹³, post decennium [etc., usque :] Pennam de Albiesio.

52. — « Et si post decennium¹⁴ Penna de Albiesio [etc., usque :] memoratum tenebit rex¹⁵ illa [etc., usque :] Penna *esset* restituta et assignata, sicut superius est expressum.

53. — « Et *idem* rex ABSOLVET cives Tholosanos [etc., usque :] dimittitur, ab obligationibus¹⁶ factis *ipsi* regi et patri suo [etc., usque :] pro eis, [et] a pena et incur-sibus quibus *regi* vel patri suo, vel episcopo *Tholose*, vel aliis prelati¹⁷ [etc., usque :] patri nostri, *revertentur* et

a *juramento*, quantum ad *evadenda* *causa* pertinet, ad eis [etc., usque :] conditionibus supradictis.

1. U¹ autem *hee* omnia supradicta *ret*, et *hee* omnia permanente, nec scriptum sigilli nostri *omnino* fecimus roborari, et roboravimus venerabiles patres [.] Senonensem et [.] Narbonensem archiepiscopos [.] Parisiensem, ... Nemausensem, [.] Magalantensem, [.] Tholosanum et [.] Albiensem episcopos. Illi ipsi presentibus litteris apponunt sigilla sua. Actum Parisius, X die aprilis, videlicet III^{idus} idus ejusdem mensis, anno Domini MCCXXVIII. »

-1785-

Paris, 12 avril 1229.

Litterae ejusdem Raymundi, cum titulis emittit Tholosani, de eadem pace, eisdem verbis, mutatis tamen notulis, scriptae post crucem ab ipso assumptam et post homagium regi Francorum ab ipso praestitum¹. — (Reg. 19, f. 90 r¹ r² ;

1. Ce dernier alinea, comprenant la date, est propre au premier texte du *registre* (notre redaction B).

2. Dans le détail, cette expédition, que nous appelons C, se rapproche plus du texte de B que du texte de A ; mais, pour les passages particulièrement caractéristiques que nous avons signalés un peu plus haut, A et C concordent entre eux. — Ainsi, C, qui est de la même date que A, porte, comme A (§ 18) : « Item, statim post absolutiorem nostram ASSUMPSIMUS pro penitentia nostra crucem », et non ASSUMEMUS, qu'on lit dans B, de même, on trouve dans C (§ 30) : FECIMUS homagium, et non plus FACIEMUS ; QUITAVIMUS, et non QUITABIMUS (§§ 31 et 32 ; de même encore (§ 53) : ABSOLVIT, et non ABSOLVET. — Dans C, ainsi que dans A, Raymond VII ne s'intitule plus simplement *filius Raymundi, quondam comitis Tholosani*, mais bien *Dei gratia comes Tholosanus*. — Le texte de C présente, en outre, quelques particularités intéressantes, qui le distinguent à la fois de A et de B. Vers la fin du § 39, au lieu de la leçon : « et erimus in eodem [ou in eo] statu in quo NUNC SUMUS », qui est celle de A et de B, on lit dans C : « et erimus in eo statu in quo FECIMUS ANTE ABSOLUTIONEM. » Surtout, il nous faut signaler, immédiatement avant l'annonce des sceaux, la mention du serment solennel prêté par Raymond VII, devant le grand portail de Notre-Dame, d'observer fidèlement le traité : « *Omnia vero supradicta promissimus et juravimus sollemniter, sicut superius est expressum. ANTE FORAS ECCLESIE PARIENSIS.* » Notons encore que l'énumération des prélati qui, présents à la cérémonie de Notre-Dame, furent témoins de la prestation de ce serment et apposèrent leur sceau au bas du traité, n'est pas, dans C, identique à celle que nous avons rencontrée dans B ; nous voyons paraître, dans la liste du texte C, deux personnages nouveaux, le cardinal diacre de Saint-Nicolas in *Carere Tulliano*, Oton le Blanc, et l'évêque d'Autun, tandis que la présence de l'évêque d'Albi n'y est plus indiquée. — Voici encore quelques leçons spéciales au texte C : « *fi* am nostram, quam eidem regi *tradimus* » § 20 ; — « non computatis in his sex milibus marcis predictis quolibet anno, in diebus quinque annis mille et quingentas libras Turonensium sibi per *seemus*. In alis quinque annis... » (§ 43) ; — « et si usque ad annum inter-

1. A. « domino regi. »

2. A. « restituet nobis dominus rex. »

3. A. « et dominum regem. »

4. A. « trademus domino regi. »

5. A. « ab eodem rege. »

6. A. « tamdiu quousque. »

7. A. « post dietas kalendas augusti. »

8. A. « reddet illud nobis dominus rex. »

9. A. « in elemosinam perpetuo Templariis. »

10. A. « ex parte d'omini regis. »

11. A. « tradamus domino regi. »

12. A. « tenebit dominus rex propter hoc obligatam Pennam. »

13. A. « si voluerit dominus rex. »

14. A. « post decennium etiam. »

15. A. « tenebit dominus rex. »

16. A. « ab omnibus obligationibus. »

[*post* ann. XII, c. 411;] — cf. D. DEVIC et D. VAISSÈTE, *Hist. générale de Languedoc*, première édition (Paris, 1737), t. III, *Preuves*, col. 329-331; nouvelle édition, t. VIII (Toulouse, 1879), col. 883-892; — A. TEULET, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. II (1866), p. 147-152, n° 1992; — indiqué par BRÉQUIGNY, *Table chronologique des diplômes*, t. V (1846), p. 339.)

« Raymundus, Dei gratia comes Tholosanus, universis ad quos littere presentes pervenerint, salutem in Domino.

1-53. — « Noverit universitas vestra quod, cum guerra [etc.,] fere ut in precedentibus litteris, sub numero 4784 notatis, mutatis mutandis, usque :] conditionibus supradictis.

« Omnia' vero supradicta promissimus et juravimus sollempniter, sicut superius est expressum, ante fores ecclesie Parisiensis, domino Romano, Dei gratia Sancti Angeli [diacono] cardinali, Apostolice Sedis legato predicto, nomine Ecclesie Romane, et regi prefato; astantibus venerabilibus patribus domino Ottone, Sancti Nicolay in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, tunc eunte in Datiam; [...] Senonensis et [...] Narbon[ensis] archiepiscopis; [...] Parisiensis, [...] Eduensis, [...] Nemausensis, [...] Magalonen[sis] et [...] Tholosani episcopis: quos omnes rogavimus ut presentibus litteris apponerent sigilla sua; et nos, in hujus rei testimonium, presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum Parisius, XII^o die mensis aprilis, videlicet in Cena Domini, II^o idus ejus-

dem mensis, in presentia predictorum et aliorum multorum, anno Domini M^oCC^o vicesimo octavo. »

grum post kalendas augusti REDDIDERIT NOBIS castrum predictum... » § 47. — Signalons enfin quelques passages où le texte de C, généralement conforme au texte de B, s'en écarte pour donner les mêmes leçons que A : « per quinquennium integre continuum moraturi » § 18; — « ad medium fluminis ex parte nostra » § 24; — « episcopus Tholosanus pro Viridi Felo faciat » § 23; — « nisi incendantur heretici » § 33; — « si vero aliqua villarum... essent hominum nostrorum » § 37; — « et quoad dominum regem et quoad excommunicationem, et omnia alia que statuta fuerunt contra nos et patrem nostrum in concilio generali vel postea » § 39; — « addetur autem in juramento » § 40; — « et dominum regem jurabunt contra omnes et quod eis facient vivam guerram » § 40; — « vivam guerram fieri tantum quousque » § 47; — « in elemosina perpetuo Templarum » § 48; — « tenebit rex propter hoc Pennam de Agnesno obligatum » § 50; — « vel episcopo Tholosano vel aliis prelatibus... patris nostri reverentur et a juramento... » § 53.